§5º - Por motorista de veículo de transporte executivo, entende-se aquele trabalhador que labora como
motorista em veículos com capacidade de até 7 (sete) lugares.

§6º - Os salários dos demais trabalhadores das empresas abrangidas pela presente CCT, não poderão ser
inferiores a R$ 1.885,53 (um mil oitocentos e oitenta e cinco reais com cinquenta e três centavos) mensais.
E ainda havendo reajuste dos pisos salariais instituídos em Santa Catarina, e estes sendo superiores aos
ajustados nesta CCT, ficam as empresas obrigadas a cumprir, automaticamente a legislação vigente no

[...]

presente Convenção Coletiva de Trabalho ou da assinatura e postagem oficial no site dos Sindicatos
correspondentes.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXILIO ALIMENTAÇÃO

As empresas concederão a todos os seus empregados, sem descontos, mensal e antecipadamente,
inclusive no período de férias, até 1º dia útil do mês, auxílio alimentação no valor de R$ 572,00 (quinhentos
e setenta e dois reais) a partir da homologação da presente CCT ou de sua ratificação no site oficial dos
Sindicatos anuentes.

Parágrafo Primeiro - O valor do auxílio alimentação deverá ser disponibilizado através de ticket, cartão
eletrônico ou em dinheiro.

Parágrafo Segundo - Estabelecem as partes que o fornecimento do vale alimentação previsto nesta